
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/12/2020 

    

Numero Registro Dipartimento: 2355

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14238 del 22/12/2020

OGGETTO: ORDINANZA COMMISSARIO DELEGATO OPCM 3734/2009 E N.3741/2009 - 
PIANO GENERALE DEGLI INTERVENTI PER LA DIFESA DEL SUOLO IN CALABRIA - PRIMA 
FASE - PROROGA SCADENZA TERMINI CHIUSURA INTERVENTI AL 31.12.2021. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                    IL DIRIGENTE
Visti:

-      la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. 
e  sulla  dirigenza  regionale”  e,  in  particolare,  l’art.  28  che  individua  compiti  e  responsabilità  del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-      gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

-      la  D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle  norme legislative e regolamentari  in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

-      il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”

-      la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, 
artt. 43 e 45;

-      la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

-      le  D.G.R.  n.19 del  5.02.2015 e  n.111 del  17.04.2015 con le  quali  è  stata  approvata  la  nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;

-      la Delibera di G.R. n. 541 del 16.12.2015 “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R. e 
Metodologia di  graduazione delle funzioni dirigenziali  – Revoca della Struttura Organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013" che stabilisce che gli incarichi 
dirigenziali apicali, attualmente ricoperti in reggenza, rimangono transitoriamente in vigore;

-      il DDG n. 4857 del 02.05.2016 e s.m.i., con cui è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa 
del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;

-      DGR n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, l’entrata in 
vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata con delibera n.541 del 
16/12/2015 e s.m.i.;

-      la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017, con cui sono state approvate misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;

-      la L.R. n. 2 del 30.04.2020 "Legge di Stabilità Regionale 2020;

-      la L.R. n. 3 del 30.04.2020 "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2020 - 2022";

-      la D.G.R. n.  59 del  29.04.2020 recante Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2020 - 2022 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23.6.2011, n. 118);

-      la D.G.R. n. 60 del 29.04.2020 recante "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2020 - 2022 (art. 39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”;

-      la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

-      la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-      la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

-      il  Decreto Legislativo 23.6.2011, n. 118,  recante “Disposizioni in materia di  armonizzazione,  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

-      la  D.G.R.  n.  63  del  15.02.2019  ad  oggetto:  “Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  - 
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.";

-      la DGR n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale - Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i.;

-      la DGR n.  91 del  15.05.2020 con cui  è stata approvata la modifica alla struttura organizzativa 
dell’Ente di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

-      il DPGR n. 57 del 18.05.2020 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

-      il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del  
Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo;

VISTO l'art. 37 della L.R. n.69 del 27/12/2012 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 
2013),  si  attesta  la  coerenza  alle  disposizioni  per  la  chiusura  finanziaria  del  POR  Calabria  FESR 
2000/2006;

VISTO il  QCS per le Regioni  dell’ob.  1 approvato con decisione della Commissione delle Comunità 
Europee C(2000)  2050 dell'1  agosto  2000,  così  come modificato con Decisione della  Commissione 
C(2004) 4689 del 30.11.2004;

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2006) 3424 dell’1 agosto 2006 “Orientamenti sulla 
Chiusura degli interventi (2000-2006) dei Fondi Strutturali”;

ATTESO che il paragrafo 6.3.6 del QCS, recante disposizioni sull’utilizzo delle risorse liberate, prevede il 
tempestivo reinvestimento delle risorse rinvenienti dai rimborsi comunitari e nazionali relativamente ai 
progetti coerenti di I e II fase per la realizzazione di progetti  che sono coerenti con i contenuti delle 
Misure e rispondono ai requisiti previsti dai criteri di selezione dei CdP;

VISTO  il  documento  del  MISE recante  “Modalità  di  attuazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse 
liberate”  approvato  dal  Comitato  di  Sorveglianza  del  QCS  con  procedura  di  consultazione  scritta 
conclusasi positivamente con nota n. 0014010-1 del 14.10.2009;

DATO ATTO

CHE  il  Comitato  di  Sorveglianza  del  POR  Calabria  2000-2006,  nella  seduta  del  23.06.2009,  ha 
approvato la proposta dell’Autorità di Gestione di riallocare una parte delle risorse liberate generate in 
diverse misure del FESR in favore della summenzionata misura 1.4. Ciò nel rispetto delle disposizioni 
contenute nel QCS al par. 6.3.6 che prevede altre sì la possibilità di riallocare le risorse rinvenienti in 
misure/settore/assi  diversi  da  quelli  che  hanno  generato  i  rimborsi,  laddove  esigenze  specifiche  lo 
richiedessero, il cui importo complessivo ammonta ad € 116.000.000,00;

VISTA la D.G.R. n.108 del 09.03.2009 con la quale sono state riallocate, per il POR Calabria 2000-2006, 
le economie di bilancio in funzione anticrisi;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la  D.G.R.  n.186  del  20.04.2009  con  la  quale  è  stata  definita  la  ricognizione  delle  risorse 
finanziarie programmabili  per il  settore difesa del suolo nella regione Calabria derivanti  dalle risorse 
liberate del POR Calabria 2000/2006;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri O.P.C.M. n.3734 del 16.01.2009;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri O.P.C.M. n.3741 del 18.02.2009 con la quale 
si stabilisce che il Commissario delegato predisponga un piano generale degli interventi per la difesa del 
suolo;

VISTE le Ordinanze del Commissario delegato del 6 aprile 2009 n.1/3734/2009 e n.1/3741/2009 che 
danno concreta attuazione alle misure riportate nelle O.P.C.M. n.3734/2009 e n.3741/2009;

VISTA l'Ordinanza  del  Commissario  delegato  n.  5/3741/2009  del  21.02.2010  che  approva  il  piano 
generale degli interventi di prima fase di cui all'O.P.C.M. n.3741 del 18.02.2009, art.1 comma 6;

TENUTO CONTO

CHE con deliberazione n. 150 del 27.02.2010, la Giunta Regionale ha preso atto del piano generale di 
prima fase di  cui  all’O.P.C.M.  n.  3741 del  18  febbraio  2009,  approvato  con la  suddetta  Ordinanza 
Commissariale n.5/3741/2009 del 21.02.2010, ed ha effettuato la ricognizione delle risorse finanziarie 
per la copertura degli interventi previsti;

CHE con deliberazione n.  227 del  15.03.2010 è stata formalizzata una modifica alla delibera di  cui 
sopra;

CHE il suddetto piano comprende complessivamente n.224 interventi per le diverse tipologie di rischio 
(frana, inondazione) per un importo complessivo di 172,23 milioni di euro a valere sulle seguenti risorse: 

a)    Programma Operativo Regionale - POR Calabria FESR 2007-2013:

·         linea operativa 3.2.1.2, per €.21.500.000,00;

·         linea operativa 3.2.2.1, per €.21.500.000,00;

·         linea operativa 3.2.2.2, per €.4.430.000,00;

b)    Risorse liberate dalla certificazione dei  progetti  “coerenti”  del  POR Calabria 2000/2006, per 
€124.800.000,00;

PRESO ATTO

CHE la competenza dell’attuazione degli interventi  è degli Enti  individuati dal Commissario Delegato 
quali beneficiari dei finanziamenti per la realizzazione degli interventi;

CONSIDERATO 

CHE il Settore n.6 “Interventi a Difesa del Suolo” è titolare della MISURA 1.4 del POR Calabria FESR 
2000/2006;

CHE con decreto n.2982 del 15.03.2010 è stato approvato il disciplinare di finanziamento che regola il 
rapporto tra la Regione Calabria – Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” e gli enti  
beneficiari degli interventi finanziati con fondi a valere sulle risorse liberate del “Piano Generale degli 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



interventi  di  Prima  Fase”  di  cui  all'O.P.C.M.  n.3741  del  18.02.2009,  stabilendo  come  data  per 
l’ultimazione ed il collaudo dei lavori il 31.12.2013;

CHE l’art. 3 della convenzione stipulata con gli Enti Attuatori degli interventi finanziati con risorse POR 
Calabria FESR 2007-2013, imponeva la chiusura dell’operazione entro e non oltre 36 mesi dalla data di 
stipula della convenzione stessa;

CHE con decreti n. 1745 del 21.02.2014, n. 3896 del 30.04.2015, n. 15731 del 12.12.2016, n. 15583 del 
28.12.2017, n. 16221 del 27.12.2018 e n.16115 del 17.12.2019 di questo settore sono state concesse 
proroghe per la chiusura degli interventi di cui sopra fino al 31.12.2020;

CHE molti dei suddetti interventi risulta ancora in corso di attuazione, anche a seguito degli stringenti 
vincoli di spesa imposti a suo tempo dalle regole sul patto di stabilità; 

CHE per la rendicontazione degli  interventi  finanziati  con le risorse liberate dall’attuazione del  POR 
Calabria FESR 2000-2006, non sono state indicate scadenze perentorie;

RITENUTO  pertanto,  dover  procedere  alla  proroga  dei  termini  previsti  all’art.  3  del  disciplinare  di  
finanziamento degli interventi finanziati con il Piano Generale degli Interventi per la Difesa del Suolo in 
Calabria - Prima fase, a valere sulle risorse liberate dall’attuazione del POR Calabria FESR 2000-2006 
fino al 31.12.2021, termine plausibile per la conclusione e la rendicontazione definitiva degli interventi;

VISTA la L.R. 10.11.1975, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 04.02.2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, art. 
43;

VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2012) – 
Indicazioni operative”, si attesta la copertura finanziaria al capitolo di spesa U0251120401;

DATO ATTO che il provvedimento di concessione del contributo è antecedente al Decreto legislativo 
n.33 del 14.03.2013 e pertanto non riconducibile alla circolare prot. n.57364 del 11.02.2019;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, su proposta del responsabile del procedimento;

D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

ART.1)  I  termini  di  scadenza  indicati  all’art.  3  del  disciplinare  di  finanziamento  relativamente  agli 
interventi finanziati nel Piano Generale degli Interventi per la Difesa del Suolo in Calabria - Prima fase 
con copertura finanziaria a valere sulle risorse liberate dall’attuazione del POR Calabria FESR 2000-
2006, con riguardo alla data di ultimazione e collaudo dei lavori ed alla rendicontazione delle spese 
eseguite, sono prorogati fino al 31.12.2021.

ART.2) Di notificare il presente provvedimento ai Dipartimenti Bilancio e Programmazione Nazionale e 
Comunitaria.

ART.3) Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul BUR Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


